De Hispanorum ingenij ad literas capessendas.

SUNT Hispani præterea ad literas aliasque res & mechanicas artes capessendas
idonei promptiq; qui facile mechanicas artes & liberales addiscunt, & magnas
ingenii dotes & altas animi virtutes exercent: quorum tamen plætiq; vix quotam
partem rerum quas ad imitandum sibi proposuerunt, consequuti, falsam sibi sci-
entiae persuasionem induunt, & lucri cupiditate capti, alii sibi populi regumque
gratiam conciliant, & mortuorum fiunt hæredes: alii calumniose stultorum li-
tes controuersiasque differentes magnam pecuniarum summam venantur: alii
hominum vitæ necisque se dominos constituunt, & fiunt non solum bonorum,
ſed e-

sed etiam animarum negotiatores. Qui quoniam non, vt scientiam adipiscantur, dant operam literis, sed vtilitatis amore flagrantes, et si pecuniarum diuites sunt, pauperissimi tamen moriuntur. Siquidem statim veniunt in obliuionem, & eorum nomina cum vita simul extinguntur: tametsi cupiditas haec humana-
rum rerum, & amor cæcus habendi vbiq; terrarum communis est. Sed ad Hispanos redeo, quorum quis se literarum studiis applicant, & non quæstus, sed sci-
entia causa quam cœperunt ire viam pergunt, indies altius euolantes, cœlum
scandunt, & morientes se vixisse laborum suorum monumentis quæ sunt im-
mortalia, testimonium reliquunt. Nos autem talium virorum quosdam non
10 solum præteriorum, sed etiam nunc viuentium, quos vel consuetudine, vel suis
operibus famaque cognouimus, in alio loco nominatim recentebimus.

De Hispanorum urbanitate & diligentia in educandis liberis.

PROBANTVR Hispanorum mores & urbanitas, & in liberis educandis probi-
tas & diligentia, quæ quidem maxima est virtus. Siquidem liberis priusquam
nascantur, nutrices prospiciunt, & pædagogos moribus & urbanitate probatos,
quod non tam bene fit apud alias gentes. Quapropter Hispanorum mores & vir-
tutes egregias, optimamque consuetudinem Gallorum Rex expertus, ex Hi-
20 spania discedens, vbi filios obsides relinquebat, eos tristes & quasi flentes hoc mo-
do consolabatur: Ego filii charissimi vos in Hispaniam venisse non moleste fe-
ro, sed magnas Deo gratias ago. Siquidem vos non vt obsides apud hostes bar-
baros relinquo, sed cum Hispaniæ principibus consanguineis nostris, & nobilis-
simis equitibus, vt eorum mores addiscatis & urbanitatem. Quibus quidem Hi-
spani sine dubio reliquos omnes longe præstant. Nouimus in multis Hispaniæ
viris, & nonnullis etiam mulieribus, meritoque laudauimus admirabilem pati-
entia virtutem, simulationem quandā ac dissimulationem. Quæ quidem suo loco
& tempore summa est prudētia, præsertim si vel necessitatis causa fiat, vel honoris.

De lingua qua nunc utuntur Hispani.

S E R M O VERO quo nunc utuntur Hispani, Latinus est, quem a Romanis acce-
perunt, ideoque Romanciū vocant, qui propter aduentum Barbarorū aliquan-
tulū degenerauit a lingua Latina. Quod si neque Goths neq; Mauri, Barbaræ gen-
tes, in Hispaniam venissent, tam Latinus esset nunc Hispanorum sermo, quam fuit
Romanorum tempore Marci Tullii. Cæterum lingua haec quæ nunc etiam Ca-
stellana vocatur, in Bætica prouincia totaque Lusitania, id est, a Gadibus vsque ad
ciuitatem Burgensem & Cæsaraugustam, multo est eleganter, multoque copio-
sior. Cuius rei causam esse arbitror, vel quod in hac regione quæ fertiliorem Hi-
40 spaniæ partem mediumque fere continet, plures Romanorum coloniæ fuerunt,
quam in aliis Hispaniæ partibus: vel quod in ciuitatibus & populis huius regionis,
Hispaniæ principes, multique nobiles, qui magis ornate loquuntur quam cæteri,
frequentius commorantur quam in aliis: vel ratione climatis, quo pars illa tegitur
Hispaniæ quam diximus, sub cuius sydere terra fertilior est & clariora nascuntur
ingenia. Hispanorum autem linguam quam Romanā esse diximus, Græcæ quoq;
participem fuisse quibusdam vocabulis quibus adhuc utuntur Hispani, facile pro-
babilis. Siquidem loquacem hominem quē Græci pampharon vocat, Hispani
fampharonem dicunt, & Etoma Græci dicunt, & Hispani, pro accipe vel posside.
Pason Græci dicunt, & Hispani pason, pro siste vel mane. Item cara quod Græce ca-
50 put significat. Camis Græce dicitur, quam Hispani camam vocant. Tios Græce &
Hispani tio. Reo Græce, & Hispani rio. Artos Græce dicitur quod significat pa-
nem, & inde Artefam dicunt Hispani, in qua panis conficitur. Camarā dicunt Hi-
spani Græciq; quæ significat fornicem. Utuntur Hispani præterea, en, præpositio-
ne Græca pro, in, Latina. Fungus etiam dicitur a Græcis & Latinis, quo vocabulo
utuntur Hispani, & tumorē significat. Multa præterea nobis occurruit huiusmodi.

vocabula, quæ, ne fastidio sint lectoribus, prætermittimus. Verum enim vero vocabula hæc Græca quibus nunc vtuntur Hispani, nō a Græcis, vt opinor, sed a Romanis acceperunt, qui Græcorum consuetudine linguam quoque Græcam callebant. Qui venientes in Hispaniam & in ea commorantes, Hispanos vtramque linguam docuere, Latinam præsertim, quam postea, vt supra diximus, gentes Barbaræ deprauarunt: quæ tamen non adeo deformari potuit, vt non sit magis Latina & Romano sermoni propinquior quā cæteræ lingue quæ sunt a Latina corruptæ, & elegantior ac facundior omnibus, exceptis Græca & Latina. Legimus enim nonnullas epistolas Hispano sermone scriptas esse Latinas, in quibus nomina & verba Latina sunt omnia. Ideoque Romanum sermonem, qui male pronunciant, 10 Romancium vocant.

De Hispanorum sobrietate & aliis virtutibus.

AD MIRABILIS est Hispanorum fere hominum virtus magnaq; laude digna sobrietas, quibus cū quinquaginta fere annos commorati, ne vnu quidem videntur hominem temulentum, sed viros complures hydropotas & plerasq; fœminas abstemias cognouimus. Ex quo nostra illa fulcitur opinio, Hispanos a Romanis originem habuisse, quibus olim lege sanctum erat, ne mulieres vinū sub pena capitidis degustarent. Illud vero prætermittendū non est, quod animaduertimus, Hispanorum scilicet plærosque circa corporis cultum nimis esse studiosos, quippe 20 qui vestes aliaq; corporis ornamental liberalius ac profusius emunt, quā victum vel res alias quamlibet necessarias. Quam quidem rem et si Stoicidæ nonnulli vituperant, nos tamen laudamus, in diuitiis præsertim, si nō ambitionis, sed honoris & liberalitatis causa faciunt. Placent igitur nobis Hispanorum mores, satisfaciunt ingenia, & probantur habitus. Quapropter Hispanorum consuetudinem quærimus & viuendi ordinem sequimur, qui non minori studio rebus diuinis incumbunt, & animarum suarum saluti prospiciunt, quam diuitiis & voluptatibus oblectātur. Enimuero magna nunc est Hispanorū religio, magnus dei timor & cultus, magna sacerdotibus animarum cura, qui non solum rem diuinam omniaque sacrorū mysteria solenniter celebrant, sed etiam populos sibi commissos concionibus & exemplis diligenter instruunt. Homines præterea non modo nobiles & literati, verum etiam plebeii & indocti præceptis ecclesiæ Christiq; mādatis obedientissime seruiūt: quorum quidem alii saltem semel in anno, alii bis, nonnulli ter, multi quartu, & plæriq; non modo senes, sed etiam iuuenes adolescentesq; decies, singulisq; mensibus sese vel suis parochis, vel aliis sacerdotibus detegunt. Quare meo quidē iudicio in orbis totius terrarum nulla gens est hodie Hispana, vt ita dicam, Christianior. Cuius quidem rei Ferdinandus & Helisabella catholici principes causa fuere, qui præteriorum regum negligentia plærosque Hispaniæ populos in luxuriam & omne maleficiorum genus lapsos, suæ virtutis exemplo iustitiam cæterasq; virtutes exercentes ad suum timorem, ad reverentiam legum, ad dei cognitionem vsumq; bene viuendi reduxerunt. Quos etiam maleficiis assuetos, raptores, superbos, crudeles, sacrilegos, & prophanos, non solum iustitiæ iugum subire & ratione patere compulerunt, sed etiam probos, continentes, modestos, humiles, & religiosos effecerunt. Tantum quippe valet bonorum principum virtus. Tales enim populi fieri solent, qualis est princeps sub cuius imperio reguntur. Eius namq; mores siue bonos, siue malos, imitantur. A Catholicis itaq; principibus Hispaniæ populi sanctis legibus instituti, bonisque moribus informati, christianissime viuunt: quippe qui iustitiam metuunt, ecclesiæ præceptis obediunt, diuinis officiis adsunt, conciones audiunt, sacerdotes venerantur, maioribus cedunt, proximos diligunt, amicos colunt, nocent nemini, consolantur afflictos, inopes adiuuant, viam demonstrant errantibus, peccantes admonent, pœnitentibus ignoscunt, fidem seruant, studiosos amant, improbos odio habent. Quapropter apud Hispanos ego vitâ agere malo, quam apud alios. Tenet enim me secum maximeq; delectat Hispanorum mos egregius, urbanitas singularis, & nobilissima consuetudo, non solum equitum, sacerdotum, & ciuium, sed etiam paganorum & agricolarum.

De san-

De sanctis & martyribus Hispanie.

IN VITABVNT lectores, religiosos præsertim deuotosque Christianos qui contempliuam vitam agunt, sanctorum martyrumque virtutes, sanctissimi mores, exemplaque proficia, & opus nostrum gratius facient & illustrius. Legat igitur Hispanie sanctos & martyres diligentissime sacerdotes, & eorum exempla imitetur & vitam. Doceant etiam præceptores suos discipulos sanctissimas lectiones. Student & concionatores sanctorum per utilibus exemplis, & in suis pulpitibus auditores instruant.

10

De sancto Vincentio martyre.

FVIT & Vincentius alter Hispanus, vir sanctissimus, inuictissimus, & constans. simus martyr, Sixti Papæ discipulus, & diui Laurentii martyris scientia & virtute præstantissimus, qui (vt quidam volunt) apud Abilam ciuitatem Lusitanæ prouinciæ martyrium pertulit acerbissimum. Alii autem apud Valentiam patriam simul cum Valerio ipsius urbis Episcopo a Deciano prouinciæ præside martyrium passum diuum Vincentium ferunt. Sunt etiam qui patria non Valentinū, sed Osca fuisse velint. Cuius deniq; martyrium omnium fere martyrū pœnas & cruciatus superauit. Summa enim pœna carceris, famis inopia, catenarum stridore, manibus, collo, ceruicibus ferri pondera sustinens, per omnes corporis artus mortalia supplicia pateretur. Quod diuus Augustinus summo cum stupore miratus his verbis ostendit: Magnum & admirandum spectaculum noster animus cepit, nec immanissimā & pernicioſissimam, sicut solent in theatris quaruncumq; nugarum, sed plane utrissimā & fructuosissimam voluptatem oculis interioribus hausimus, cum beati Vincētii passio legeretur. Terret, inquit, videre inuictam martyris animam contra insidias antiqui hostis, contra sauitiam imperii Deciani, contra dolores mortis, carnis acerrima conflicitatione certantem, & in exilio diu cuncta superantem. Nam Decianus ipse sanctissimum hominem in eculeo primum leuatum, toto corpore distendi iussit, distentumque diuersis vulneribus cruciari, cruciatum etiam pectinibus lacerari, & carnifex ad crudelius saeuendum verberibus fecit vrgeri. Eiusdem deinde corpus in craticula positum cum vincinis ferreis aperiri, & ardentes laminas insigi ac sale ignito aspergi, laceratum in tetrocimo carcere fecit includi, ibique testas acutissimas congeri, in lignoque pedes eius affigi, & sine humano solatio derelinqui. Eaque supplicia multoque maiora diuum Vincentium præstantissime fortissimeq; vincentem diuus Augustinus admiratus alibi sic dicebat: Beatus Vincentius vere Vincentius fuit, quia fortissime omnia mortis pericula vicit. Vicit, inquam, in verbis, vicit in pœnis, vicit in confessione, vicit in tribulacione, vicit exustus, vicit summersus, vicit viuus, vicit & mortuus. Quia eo mortuo, vt eius sacra habet historia, angelos ei dixisse ferunt: Agnosce o Vincenti, quia pro eius nomine viriliter decertasti, ipse tibi coronam præparatam seruat in cœlis, quite victorem fecit in pœnis. Eiusque passionem nobilemque triumphum Petrus Ranson Panormita & vates, luculentissimis versibus quos Romæ Panormique legimus, expressit. Diuus Augustinus præterea huius sanctissimi martyris præconium quanto sit honore excipiendum, multis sermonibus demonstrauit. Eius autem celebre festum meritissime celebramus, cuius nomen cum apud omnes Christianos, tum vero apud Hispanos præcipue colitur.

40

50

De diuino Laurentio martyre.

SVBNECTENDVS est Vincentio Laurentius. Hunc enim cum illo si compares, vtere eorum plus laudis & gloriæ meruerit, facile iudicare non possis. Parinque scientia, doctrina, patientia, fortitudine, martyrio, fide, morte deniq; floruere. Laurentius. n. Sixti Pontificis archidiaconus & adoptionis filius, Romæ via Tiburtina, præsidete Decio, post multa virtutū insignia, & plurima tormentorum genera, id est,

carceris, verberum, & laminarum ardantium exustionem, ad ultimum quarto Idus Augusti in craticula ferrea crudelissime assatus, martyrium constantissime compleuit. Hunc nonnulli cuiusdam Hispaniae ducis filium fuisse ferunt, quem dæmon infantulum e cunis in nemus asportauerat, sed beatus Sextus Pontifex cum in eadem prouincia prædicaret, sub quadam arbore lauro diuinitus inueniens eum, Laurentium vocauit, & diligentि cura nutriti ac edoceri iussit, quem ad ultum secum vna cum Vincentio Romam perduxit. Vbi postea factus Pontifex constituit eum suum archidiaconum. Laurentius itaque simul & Vincentius Christi fortissimi duces pro Christiana fide strenuissime militantes & Hispaniae laudis plurimum tribuerūt, & in cœlis parem sibi gloriam sunt adepti. Fuit autem Laurentius ab Hypolito Romano patricio clarissimo sepultus, qui & ipse a Deciano comprehensus quod Christianus esset, diu atque acriter cæditur, & cum idolis sacrificare nollet, iterum tam diu fustibus cæsus est ad defatigationem cædētum. Sed cum iterum nō acquiesceret, Decianus iracundia percitus atque plenus Valeriano Præfecto præcepit, ut exquisita omni eius facultate eum crudeli examinatione interficeret. Qui iussa complens Imperatoris, primo omnem ipsius familiam in conspectu eius morte capitis affecit, deinde ipsum ligatis pedibus ad caudam indomitorum equorum per carduos ac tribulos crudeliter distrahi tandiu iussit, donec spiritum emisit. quo defuncto nocte illa Iustinus sacerdos frusta eius corporis collecta simul cum seruorum suorum corporibus sepeliuit extra portæ Tiburtinæ muros idibus Augusti, quo die eorum natale colitur.

De diuino Illefonso.

ET si permulta Hispaniae vrbes merito sanctis suis illustrantur, Toletana tamē clarissima ciuitas Illefonsi gloriissimi meritis innumeris maiorem in modū gloriari potest. Huius nanque sancti parentes Toletani ciues, & generis nobilitate, & morum vitæque sanctitate maxime floruere. Pater enim nomine Stephanus assidue munera pauperibus erogauit, mater vero Lucia nomine, dies continuos ac noctes orationibus ad diuam Mariam virginem Dei genitricem semper impendit, oravitque ut sibi tandem proles nasceretur. Cui quiescenti Maria virgo visibiliter apparuit, dixitque: Lucia tibi filium prænūcio nasciturum, qui magnam Hispanis omnibus lucem afferet. Quæ cum hæc dixisset, summo splendore refulgens ab illius oculis euanuit. Concepit itaque deinde Lucia sanctissima mulier, & filium peperit Illefonsum, cuius vitam quam sanctissime semper egit, enarrare longum esset. Eam itaque & omnia quæ de huius sancti mirabilibus dici possent, prætermitto, cū præsertim a multis aliis plene scripta fuerint. Cæterum cum adolescentiam disciplinis & rebus sacris impendisset, postea Eugenio in Toleti Archiepiscopatu succedens in eo vitam sanctissime finiuit, qui propter suam erga virginem Dei genitricem contemplationem, dicitur & sine dubio creditur, ab ea vestem candidam rem diuinam celebraturus accepisse in ecclesia Toletana, vbi nunc extat altare in quo celebrauit.

De sancta Leocadia Toletana.

LEOCADIA quoque virgo celeberrima Toleti orta fuisse perhibetur, quæ propter sanctissimos eius mores & Christi cultum, cui feruentissime seruiebat, a Deciano Hispaniae præfecto tanquam Christiana capitulatur, & apud urbem Toletanam carceri mancipatur. Vbi cum grauissimos beatæ Eulalię & reliquorum martyrum cruciatus audisset, positis in oratione genibus quinto idus Decembris im pollutum deo reddidit spiritum. Sunt qui dicunt Leocadiam a crudelissimis Deciani satellitibus ab altis urbis Toletanæ mœnibus fuisse præcipitatam, usque ad locum vbi nunc eius ecclesia colitur extra urbem. De cuius vita & morte plures etiam scriperunt.

De sancte

De sancto Martiele & sancta Nona.

SANCTVS Martiel & sancta Nona ciues Legionis fuerunt, & genere nobiles, qui filios habuerunt numero duodecim, Christianæ religionis cultores sanctissimos, quorum vndecim cum patre Martiele uno die martyrium passi fuerunt acerbissimum. Quos cum sancta Nona vidisset extictos, vnicum filium parvulum brachiis complexa, flexis genibus, & multis perfusa lachrymis, Deum orauit, vt eam cum filio a vita periculis eriperet. Et cum hoc dixisset, repente lacus exortus est, qui statim matrem cum filio diuinitus absorbuit, cuius aquam bibentes infirmitanantur. Vbi Legionensis ciuitas circa lacum templum ædificauit, quod sanctæ Nonæ dicitur. De sanctis autem martyribus, Martielis & Nonæ filiis, alibi scripsimus.

De Eulalia virginе & martyre.

EVLALIA virgo ac martyr sanctissima, natione Barcinonensis, in Emerita Augusta ciuitate olim florentissima, pro Christi fide & confessione Deciani prouinciæ præsidis iussu primo eculeo suspensa & exunguata, demum cum ardentes ad utrumque latus laminæ admotæ fuissent, igne hauto quarto idus Decembribus Deo spiritum reddidit.

20

De sancta Florentina.

ADICIAM his diuam Florentinam, Isidori, Fulgentii, & Leandri, aliorumque sanctorum florentissimam beatissimamque sororem, quæ non minus Hispaniam atque parentes ipsa, quam omnes sanctissimi fratres decorarunt. Seuerianum autem Torturamque Carthaginis nouæ duces, istorum sanctorum parentes, qui tales progenuere liberos, si quis quoque sanctos appellauerit, nūquam quidem mihi non bene dixisse iudicabitur. Huiusmodi enim fructus non nisi ex huiusmodi arbore nasci potuisse quis dubitet? Sed, vt ad rem redeam, hæc sanctissima virgo cum vitam ageret sanctissimam, monasteriis quadraginta præficitur, in quibus mille virgines vitam agebant deuotissime deo famulantes. Demum Iustiniani temporibus a vita discedens, sanctorum numero relata est.